[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                    ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

         от 19 мая 2023 года                                                               № 299
О внесении изменений в решение совета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.11.2022         № 247 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Руководствуясь статьей 153 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 № 271,

cовет депутатов Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в решение cовета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.11.2022 № 247 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:
1.1.  Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Гатчинского муниципального района в сумме 8 823 057,8 тыс.руб.;

общий объем расходов бюджета Гатчинского муниципального района в сумме 9 407 566,9 тыс.руб.;

прогнозируемый дефицит бюджета Гатчинского муниципального района в сумме 584 509,1 тыс.руб.»
1.2.  Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить основные характеристики бюджета Гатчинского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2024 год в сумме 8 746 528,3 тыс.руб. и на 2025 год в сумме 8 346 927,0 тыс.руб.;

общий объем расходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2024 год в сумме 8 934 301,5 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 99 213,3 тыс.руб., и на 2025 год в сумме 8 652 297,4 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 213 470,0 тыс.руб.;

прогнозируемый дефицит бюджета Гатчинского муниципального района на 2024 год в сумме 187 773,2 тыс.руб. и на 2025 год в сумме 305 370,4 тыс.руб.»

1.3.  В статье 4:
1.3. 1. В абзаце втором пункта 5 цифры «113 073,4» заменить цифрами «118 365,4»;

1.3. 2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Установить, что муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района определяется порядок предоставления из бюджета Гатчинского муниципального района субсидий некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), а именно:»

1.3. 3. В пункте 11.1. абзацы третий, восьмой исключить;

1.3. 4. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Установить, что в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района определяется порядок предоставления из бюджета Гатчинского муниципального района субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а именно:»

1.3. 5. В пункте 12.1. абзац второй исключить;

1.3. 6. В абзаце пятом пункта 12.2. слова «, действующим менее одного года,» исключить.
1.4.  В статье 5:

1.4.1. В пункте 4 цифры «404 850,5» заменить цифрами «408 543,2»;
1.4.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.
Утвердить расходы администрации Гатчинского муниципального района и структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального района с правом юридического лица на исполнение переданных государственных полномочий Российской Федерации и Ленинградской области:

на 2023 год в сумме 56 445,3 тыс. руб.;

на 2024 год в сумме 49 924,9 тыс. руб.;

на 2025 год в сумме 50 511,0 тыс. руб.»

1.5.  В статье 6:

1.5.1. В пункте 2 цифры «12 080,0» заменить цифрами «59 948,1»;
1.5.2. Пункт 3 дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:

«3.3. Утвердить иные межбюджетные трансферты из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на проведение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Гатчинского муниципального района на 2023 год в сумме 1 380,0 тыс. руб., согласно приложению 26 к настоящему решению.»

1.5.3. Дополнить пунктами 4-7 следующего содержания:

«4. В рамках муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Создание условий для обеспечения определенных категорий граждан жилыми помещениями в Гатчинском муниципальном районе» утвердить субсидии из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на инвестиционные проекты, реализуемые на территории Гатчинского муниципального района на 2023 год в сумме 40 953,4 тыс.руб., согласно приложению 28 к настоящему решению.
5. В рамках муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Гатчинском муниципальном районе» утвердить субсидии на инвестиционные проекты, реализуемые на территории Гатчинского муниципального района на 2023 год в сумме 442 847,2 тыс. руб., согласно приложению 28 к настоящему решению.

6. В рамках муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Обеспечение комплексной безопасности Гатчинского муниципального района» утвердить иные межбюджетные трансферты из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на реализацию мероприятий плана природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Ленинградской области в сумме 16 132,8 тыс. руб. на 2023 год, и в сумме 14 600,0 тыс. руб. на 2024 год, согласно приложению 27 к настоящему решению.
7. Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района по результатам итогов конкурсов, смотров-конкурсов, мониторингов показателей оценки результативности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Гатчинского муниципального района, проводимых органами местного самоуправления Гатчинского муниципального района, осуществляется в порядке, установленным администрацией Гатчинского муниципального района.»

1.6.  В пункте 1 статьи 6.2. цифры «30 000» заменить цифрами «40 000».

1.7.  Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему решению (прилагается).
1.8.  Приложение 2 «Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему решению (прилагается).
1.9.  Приложение 3 «Безвозмездные поступления в бюджет Гатчинского муниципального района из других бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 3 к настоящему решению (прилагается).
1.10.  Приложение 5 «Размеры отчислений в районный бюджет 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Гатчинского муниципального района» изложить в новой редакции, согласно приложению 4 к настоящему решению (прилагается).
1.11.  Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 5 к настоящему решению (прилагается).
1.12.  Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Гатчинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 6 к настоящему решению (прилагается).
1.13.  Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Гатчинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 7 к настоящему решению (прилагается).
1.14.  Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 8 к настоящему решению (прилагается).
1.15.  Приложение 10 «Перечень объектов бюджетных инвестиций на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно приложению 9 к настоящему решению (прилагается).

1.16.  Приложение 13 «Перечень учреждений, неучастников бюджетного процесса Гатчинского муниципального района» изложить в новой редакции, согласно приложению 10 к настоящему решению (прилагается).

1.17.  Приложение 18 «Иные межбюджетные трансферты из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на организацию и проведение культурных и событийных мероприятий районного значения в рамках муниципальной программы Гатчинского муниципального района «Развитие культуры в Гатчинском муниципальном районе» на 2023 год» изложить в новой редакции согласно, приложению 11 к настоящему решению (прилагается).
1.18.  Приложение 27 «Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на реализацию мероприятий плана природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», изложить в новой редакции, согласно приложению 12 к настоящему решению (прилагается).

1.19.  Приложение 28 «Распределение субсидий из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на инвестиционные проекты, реализуемые на территории Гатчинского муниципального района на 2023 год» изложить в новой редакции, согласно приложению 13 к настоящему решению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник» - приложение к газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

 Глава
 Гатчинского  муниципального района                                           В.А. Филоненко
PAGE
4